Dolayısıyla bu düşünürlerin insanî nefis konusundaki görüşlerini netleştirmek için onların düşünce sistemlerindeki uzantılarının takip edilmesi ve ilişkili konulardaki görüşleriyle bir bütün halinde değerlendirmeye tabi tutulması gerekmektedir.

Müteahhirîn döneminin önde gelen kelâmcılarından Sa'düddin Teftâzânî (ö. 792/1390), insanî nefsin varlığı ve mahiyetini ayrıntılı bir şekilde tartışmaktadır. Nefsin hakikatını ele aldığı bölümde cismânî nefis anlayışını benimsediğini gösteren bazı ifadeler yer verirken, diğer bazı açıklamaları ise soyut nefis görüşünü benimsediği yönünde anlaşılmaya elverişlidir.

Bu tür bir yaklaşım, insanî nefsin varlığını inkâr anlamına gelmektedir. Ancak duyumsanan bedenın ötesinde veya ona içkin başka bir hakikatin insanda bulunduğu savunulduğunda nefsin varlığı da gerçek anlamda kabul edilmiş olmaktadır.

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) “ben” sözüyle işaret edilen bir şeyin bulunmasının apaçık (*bedîhî*) olduğunu söyler. “Ben” diye işaret edilen şeyin; bu beden, bedene içkin bir cisim, bedenle kaim bir araz, gayri cismânî bir cevher vb. olması ise bedîhî değil, delille sabit olmaktadır. Şu hâlde Râzî'ye göre “ben” diye işaret edilen şeyin varlığı bedîhî iken, onun bedenın ötesinde olup olmadığı apaçık bilgilerden değildir.² Diğer bir ifadeyle Râzî, aslında nefsin varlığının inkârı edilmesi şeklinde anlaşılabilir olan nefsin bedenle özdeşleştirilmesi görüşünün yanlışlığını gösterip bedenden farklı bir nefsin varlığının ispatı için delille ihtiyaç olduğunu düşünmektedir. Bu yaklaşım Şemsüddin Semerkandî (ö. 702/1303) tarafından da sürdürülmüştür.³

Mezkûr yaklaşımın aksine Teftâzânî, sadece “ben” diye işaret edilen bir öznenin varlığının değil, onun bedenın ötesinde olmasının da bedîhî olduğunu ve bunun zorunlu olarak bilindiğini söylemektedir. Teftâzânî ile Râzî ve Semerkandî gibi dü-

2 Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b.

Örneğin Mu'tezili kaynaklar mütekaddimîn döneme ait önde gelen kelâm ve fırak metinlerinde “insanın duyumsanan bedenden ibaret görülmesi” görüşünün Mu'tezili düşünürlere nispet edildiği görülmektedir. Kaynakların verdiği bilgilere göre Ebü'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Ebü Ali el-Cübbâi (ö. 303/916), Ebü Hâşim el-Cübbâi (ö. 321/933) ve Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) gibi Mu'tezili düşünürlere insanı bu bedenden ibaret kabul etmişlerdir.²⁰ Kâdî Abdülcebbar'ın açıklamaları

16 Râzî, *Metâlib*, VII, 35; Râzî, *el-Erba'in*, II, 18.

17 Ebü Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, *Muhassalu efkârî'l-mütekaddimîn ve'l-müteahhirîn mine'l-ulema*, nşr.

Bazı kelâmcılar ise Râzî'nin aksine bünyeyle duyumsanan beden değil, ona içkin olarak bulunan aslı parçaların (*el-eczâu'l-aşliyye*) kastedildiğini düşünmüşlerdir. Bu bağlamda insanın hakikatinin belirli yapıdaki bünye olduğunu savunan Mu'tezilî âlim İbnü'l-Melâhimî (ö. 536/1141), bu görüşe yönelik eleştirilere verdiği cevapta, insanı insan yapan özün aslı parçalar olduğunu ifade eder. Ona göre, bir insanın hayatı boyunca sürekli değişen parçaları onun fazlalık parçaları iken değişmeden kalan ve onu kendisi kılan parçalar ise aslı parçalardır.²² Diğer bir Mu'tezilî bilgin Takıyyüddin en-Necrânî (ö. VII./XIII. yüzyıl) de yukarıda bünye görüşünü savundukları ifade edilen Ebû Ali el-Cübbâî, Ebû Hâşim ve Kâdi Abdülcebbar'a aslı parçalar görüşünü nispet etmektedir. Bu da onun bünyeyi aslı parçalar şeklinde yorumladığını göstermektedir.²³ Kelâmcıların bünyeyle aslı parçaları kastettiğini savunan diğer bir düşünür de Nasirüddin Tûsî'dir (ö. 672/1274).²⁴ O, Râzî'nin bünyenin sıfatı olan "mahsûs" kelimesini renk ve şekil gibi duyumsanan varlıklar anlamında açıklamasını hatalı bulur. Ona göre kelâmcılar, "mahsûs" kaydıyla bünyenin ve aslı parçaların duyumsanması, yani duyularla idrak edilmesini kastetmemişlerdir.

İnsanın bedeni ömür boyunca değişmesine ve vefattan sonra dağılıp parçalanmasına rağmen insanî nefis, diğer cisimlerden farklı bir mahiyete sahip olduğundan dolayı değişmeden ve parçalanıp dağılmadan kalabilmektedir.³² Nazzâm (ö. 231/845) ve Câhız (ö. 255/868) gibi Mu'tezilî âlimlere nisbet edilen latif cisim görüşünün bu doğrultuda açıklandığı görülmektedir.³³ Teftâzânî'ye göre kelâmcıların cumhuru bu görüşü savunmuştur.³⁴

Diğer cisimlerle aynı hakikate sahip latif cisim: Nefsin diğer cisimlerle farklı hakikate sahip latif cisim olduğu görüşünün dayandığı belirli bir fizik anlayışı vardır.

Henri Corbin (Tahran: Pejüheşgâh-ı Ulûm-ı İnsânî ve Motâleât-ı Ferhengî, 1993), II, 61-62. İslâm filozoflarının insanî nefse dair görüşleri, Aristoteles ve Platon'a dayanmaktadır. Fârâbî ve İbn Sînâ gibi filozoflar Aristoteles'in

Râzî'ye göre, metafizikçi filozofların çoğu, Nevbahtî (ö. 311/924), Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Muammer b. Abbâd (ö. 215/830), Gazzâlî ve muhakkik sûfilerden bir grup, insanî nefsin ne mekanlı (*mütehayyiz*) ne de mekanlıya yerleşen soyut bir cevher olduğunu savunmuşlardır.³⁸ Teftâzânî de bu görüşü filozofların yanı sıra Ka'bî (ö. 319/931), Halîmî (ö. 403/1012), Râğıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), Gazzâlî, sûfiler, Şîa ve Kerrâmîye'nin çoğunluğuna nispet etmektedir.³⁹ *Tehzîb*'de ise bunu, filozoflar ile bazı kelâmcılar tarafından savunulan ve itimat edilen bir görüş olarak zikreder.⁴⁰

Mütekaddimîn dönem kelâm düşüncesinde nefsin mahiyetiyle ilgili hâkim görüşün nefsin cismânîliği olduğu söylenebilir.

görüşü açıkça savunmadığını belirtmektedir. Dolayısıyla Altaş'a göre temel eserleri dikkate alındığında onun latif cisim anlayışını savunduğunu söylemek daha makul görülmektedir.⁴⁹

Müteahhir dönemde Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233)⁵⁰, Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286)⁵¹, Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349)⁵², Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)⁵³ ve Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413)⁵⁴ gibi önde gelen Eş'arî kelâmcılarının nefsin hakikati konusundaki görüşlerine dair kesin bir hükme varmak zor olsa da eserlerinde konuyu ele alma yöntemleri ve varlıklara dair taksimleri bu düşünürlerin soyut nefis görüşünü benimsediklerini ima etmektedir.

Arazların aksine bütünle kaim olup onu niteleyebilme işlevlerinden dolayı haller teorisi, insan hakkında gerçek anlamda "âlim" ismini kullanma imkânı sağlamaktadır.⁹⁵

Kalânîsî (ö. IV/X. yüzyıl başları [?]) ve Ebü'l-Kâsım el-Ensârî en-Nisâbü'rî (ö. 512/1118) gibi klasik Eş'ârî görüşü devam ettiren düşünürler ise halleri kabul etmediklerinden arazların sadece belirli atomlara yerleştiklerini ve yalnızca yerleştikleri atomların gerçek anlamda canlı ve bilen olarak nitelenebileceğini iddia etmişlerdir.